30.

<sup>38</sup> Șt. Meteș, *Ist.bis...*, p. 366.

de la biserica din Beligrad, cu 3 fl. în 1684<sup>39</sup>. Alt exemplar din opera lui Varlaam, provenit de la Mag (jud. Sibiu), poartă însemnarea vinderii sale cu „4 galbeni și un ort, bani buni, la câmara Vasilii V(oie)v(o)d“ în 15 august 7153 1645<sup>40</sup>. Un alt caz ne oferă valori străine: mitropolitul de la Hodoș (jud. Timiș), Sofronie, aflat la 26 decembrie 1651 în vizită la țarul Rusiei, primea o serie de cărți valoroase: *Evanghelia pentru prestol* (5 ruble și 4 grivenici), *Evanghelia cu tîlc pentru toate zilele* (3 ruble), *Apostolul* (90 de oltine), *Psaltirea* (3 ruble), *Octoih* (2,5 ruble), *Triodul postului* (6 ruble) și 12 *minee* (16 ruble)<sup>41</sup>.

Maramureș), costase 10 fl.<sup>98</sup>. Semnificativă este notația de pe un *Chiriacodromion* de Bălgrad (1699), luat pe la jumătatea secolului al XVIII-lea de sătenii din Copăcel (jud. Brașov) care „opt florinți au dat tot satu ca nimeni să nu o vinză sau fure“<sup>99</sup>. Un *Triod* de Iași (7235) (1727) este cumpărat cu 9 lei<sup>100</sup>, iar soldatul Alexandru vinde popii Luca din Mireș (jud. Cluj), în 1746, contra a 6 groși cartea *Sicriul de aur* (Sas—Sebeș, 1683)<sup>101</sup>. În aceeași vreme, la 1746, *Antologhionul* de Rîmnic (1745) este vîndut pentru 30 fl.<sup>102</sup> iar un *Mărgăritar* (f.t.)

11 fl. plătesc sătenii din Romos (jud. Hunedoara) pentru *Evangelia* lui Antim (Snagov, 1697), din 1762. Doi ani mai tîrziu, pentru *Chiriacodromionul* de Alba (1699), românii din Orăştie dau 20 fl.<sup>125</sup>. În 1765 un *Liturghier* (Iaşi, 7267 1759) este achiziţionat, pentru biserica din Berbeşti (jud. Maramureş), de familia jupînului Codra, cu 10 fl., alţi 20 fl., dîndu-se pe un *Octoih* de Rîmnic (1750)<sup>126</sup>. Tot aici, pe un *Penticostariu* (Blaj, 1768), în 1774 „tot satul” dă 13 fl.<sup>127</sup>.

cit.*, p. 117, 78.

<sup>178</sup> M. Bodringer, *op. cit.*, p. 130.

<sup>179</sup> *Idem*, p. 137.

<sup>180</sup> *Idem*, p. 163—164.

<sup>181</sup> Doina Braicu, pr. V. Bunea, *op. cit.*, p. 140, 144.

<sup>182</sup> M. Bodringer, *op. cit.*, p. 175.

<sup>183</sup> *Idem*, p. 95—96. La 1767(7275) ea costase 7 lei.

plătind 3 fl.<sup>184</sup> iar cartea lui Gracian Baltazar, *Critil și Andronius*, tipărită la Iași (1794), costa în anul apariției 16 lei<sup>185</sup>. 28 de florini se plătesc la Bozeș—Geoagiu (jud. Hunedoara) — în 1792 — pentru *Molitvenicul de Bălgrad* (1689)<sup>186</sup> iar *Chiriadromionul de Blaj* (1699), aflător la Sîngău (jud.